
Approvazione della graduatoria relativa alle
proposte progettuali per la predisposizione di un
catalogo di interventi di formazione permanente di
lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del
sistema educativo trentino. Interventi cofinanziati
dal Fondo sociale europeo Annualità 2014-2020
sull'asse 3 "Istruzione e formazione", obiettivo
specifico 10.3 "Innalzamento del livello di
istruzione della popolazione adulta". Impegno di
spesa per complessivi euro 2.150.000,00.

Det. n. 206 del 15/12/2015

Approvazione della graduatoria relativa alle proposte progettuali per la predisposizione di un catalogo
di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema
educativo trentino. Interventi cofinanziati dal Fondo sociale europeo Annualità 2014-2020 sull''asse 3
"Istruzione e formazione", obiettivo specifico 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della
popolazione adulta". Impegno di spesa per complessivi euro 2.150.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 6 RIFERIMENTO: 2015-S116-00378

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 206 DI DATA 15 Dicembre 2015

O G G E T T O:

Approvazione della graduatoria relativa alle proposte progettuali per la predisposizione di un catalogo di
interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo
trentino. Interventi cofinanziati dal Fondo sociale europeo Annualità 2014-2020 sull'asse 3 "Istruzione e
formazione", obiettivo specifico 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta".
Impegno di spesa per complessivi euro 2.150.000,00.



IL DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 recante "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino";

- vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;

- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C (2014)
8021 del 29 ottobre 2014;

visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e
approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2014, n. 2377;

visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" priorità di investimento 10.iii "Rafforzare la
parità di accesso alla formazione permanente in tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e
informali, aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovendo percorsi
di istruzione flessibili anche tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle
competenze acquisite" che prevede fra le sue priorità l'innalzamento del livello di istruzione della
popolazione adulta (obiettivo specifico 10.3);

vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820 avente per oggetto "Sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo sociale
europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della
Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia
cofinanziati dal Fondo sociale europeo" di cui al decreto del Presidente della Provincia 9 maggio 2008,
18-125/Leg. nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n.
166/01 e s.m.";

vista la deliberazione di data 9 febbraio 2015, n. 154 avente ad oggetto "Programmazione dei Fondi
strutturali europei 2014-2020: indirizzi alle strutture provinciali coinvolte nell'attuazione dei Programmi
Operativi del Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE)";

visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 - "Attività
della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" - per
l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo
regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in
particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni previste dagli avvisi direttamente
dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di merito;



vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 799 del 18 maggio 2015 che approva "Metodologia e criteri
di selezione delle operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo", così come approvato dal Comitato di
sorveglianza congiunto del PO FSE e del PO FESR della Provincia autonoma di Trento per il periodo di
programmazione 2014-2020 nella seduta del 31 marzo 2015;

vista la deliberazione della Giunta provinciale 13 luglio 2015, n. 1150 concernente la nomina per il periodo
luglio-dicembre 2015 del Nucleo tecnico di valutazione incaricato dell'esame delle proposte progettuali
finanziate dal Fondo sociale europeo e dalla Garanzia Giovani;

preso atto che, in attesa dell'approvazione dei nuovi sistemi di gestione e controllo (Si.Ge.Co) per la
programmazione 2014-2020 continuano ad applicarsi i Si.Ge.Co della programmazione 2007-2013;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1690 di data 6 ottobre 2015 avente ad oggetto "Criteri e
modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020";

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1740 di data 12 ottobre 2015 avente ad oggetto
"Approvazione dei "Criteri di valutazione delle proposte progettuali" per la presentazione di proposte
progettuali aventi contenuto formativo";

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 di data 26 ottobre 2015 e s.m., avente ad oggetto
"Approvazione dell'avviso per la presentazione di proposte progettuali relative alla predisposizione di un
catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema
educativo trentino";

preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'avviso, sono state presentate in relazione all'operazione
"Predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli
insegnanti del sistema educativo trentino - codice 2015_3_1034_01b" con scadenza il 27 novembre 2015, n.
128 proposte progettuali;

considerato che i progetti (n. 12) presentati dall'ente Control-In Professional sono inammissibili in quanto
pervenuti oltre il termine di scadenza dell'avviso;

considerati i criteri per l'approvazione delle graduatorie di cui al punto 11 dell'avviso di seguito riportati:
"Sarà approvata una graduatoria dei progetti presentati per ognuna delle 12 aree individuate, sulla base del
punteggio di valutazione conseguito espresso in centesimi, ottenuto come somma dei punteggi di parte
qualitativa e di ribasso economico. Il punteggio massimo sarà di 100 punti, di cui 90 punti massimi riservati
all'offerta tecnica e 10 punti massimi legati al ribasso economico. I progetti saranno collocati in graduatoria
sulla base del punteggio conseguito e verrà finanziato il primo progetto di ciascuna graduatoria. Qualora più
proposte progettuali abbiano ottenuto il medesimo punteggio, verrà data precedenza alla proposta progettuale
sottoscritta per prima nella procedura informatica. Nel caso lo stesso organismo risulti primo in più
graduatorie, sarà riconosciuto assegnatario nelle 2 aree (rispetto alle 12 previste) di cui una tra le aree 1,2,3,4
e una tra le aree da 5 a 12. L'organismo decadrà quindi da tutte le altre graduatorie salvo che non vi siano altri
soggetti in graduatoria da poter far subentrare. In tale caso lo stesso organismo potrà risultare assegnatario in
più di due aree. In caso abbia ottenuto lo stesso punteggio su più graduatorie, risulterà assegnatario nelle
graduatorie in cui ha sottoscritto prima la proposta progettuale nella procedura informatica (mentre nelle altre
gli subentrerà come assegnatario il soggetto che lo segue in graduatoria)."

visto il verbale della riunione del Nucleo Tecnico di Valutazione tenutasi in data 9 dicembre 2015, nella
quale il Nucleo ha esaminato gli elaborati progettuali (n. 116) sull'operazione codice 2015_3_1034_01b
"Predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli
insegnanti del sistema educativo trentino" e assegnato agli stessi i punteggi di parte qualitativa;



- dato atto che i progetti presentati dall'Associazione Culturale Zetaform sono risultati inammissibili avendo
ottenuto, nella fase di valutazione qualitativa, un punteggio sotto soglia rispetto al minimo previsto;

- visto il verbale della riunione per l'apertura delle buste contenenti il ribasso percentuale, svoltasi in data 10
dicembre 2015, nella quale sono state esaminate le offerte di ribasso per ciascuna proposta progettuale e sono
stati assegnati i punteggi di parte economica;

- viste le graduatorie finali dei progetti presentati per ciascuna area, redatte sulla base dei punteggi ottenuti
come somma dei punteggi di parte qualitativa e di ribasso economico, contenute nell'allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- dato atto che il finanziamento di ciascuna proposta progettuale viene stabilito sulla base del costo medio per
percorso (25.000,00 euro) tenuto conto del bacino di utenza e del numero di percorsi finanziabili in ciascuna
area, come specificato nell'allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per
complessivi euro 2.150.000,00;

dato atto che con successiva determinazione del dirigente il Servizio istruzione e formazione del secondo
grado, università e ricerca sarà confermato il finanziamento per ciascuna proposta progettuale, a seguito del
raggiungimento del numero minimo di partecipanti previsto dall'avviso;

dato atto che, ai sensi dell'art. 20 comma 3 del Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge
provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 - "Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti
interregionali e cooperazione territoriale" - per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo
sociale europeo e del Fondo europeo di sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 12-26/Leg. di data 14 settembre 2015, per gli interventi a contenuto formativo l'affidamento in
gestione è condizionato al possesso dell'accreditamento;

considerato che i soggetti in graduatoria in posizione utile per ricevere il finanziamento dovranno avere
assolto regolarmente agli obblighi assicurativi e contributivi e rispettato la normativa antimafia (decreto
legislativo di data 6 settembre 2011, n. 159), come specificato al paragrafo 3 dell'avviso;

- visto l'articolo 55, comma 4 e 5 della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia
di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento" e l'art. 26 del Regolamento di
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;

- visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo";

- considerato che il responsabile del procedimento è il dott. Francesco Pancheri, direttore dell'Ufficio Fondo
sociale europeo del Servizio Europa,

DETERMINA

di approvare, in base al verbale del Nucleo Tecnico di Valutazione di data 9 dicembre 2015 e al verbale di
apertura buste di data 10 dicembre 2015, le graduatorie finali per ciascuna area contenute nell'allegato 1
"GRADUATORIE FSE 2015 - operazione codice 2015_3_1034_01b - "Predisposizione di un catalogo di
interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo
trentino" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che, secondo quanto definito in premessa, gli enti assegnatari sono indicati nell'allegato 2,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e di approvare i relativi finanziamenti ivi indicati
per complessivi euro 2.150.000,00;



3) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 2.150.000,00 al
capitolo 252700-004 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2015 (prenotazione fondi n.
2009113);

4) di dare atto che i finanziamenti di cui al precedente punto 2) sono condizionati risolutivamente alla verifica
del requisito di accreditamento e del rispetto della normativa antimafia e del DURC e saranno pertanto
confermati ed eventualmente ridefiniti sulla base dell'effettivo numero dei partecipanti, con successiva
determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca ;
5) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla
notificazione del provvedimento stesso.

CS - PSO

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


